5-215/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2020 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ковалевской В.В., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Евсеенко О.Ю., потерпевшего Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Евсеенко О.Ю., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.5.61 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

  Евсеенко О.Ю. оскорбил, то есть унизил честь и достоинство другого лица, выразившееся в неприличной форме, при следующих обстоятельствах.

         12 марта 2020 года в 17 часов 40 минут возле АДРЕС, Евсеенко О.Ю., в присутствии посторонних лиц Д1., Л., оскорбил Д. в форме грубой нецензурной брани, чем унизил его честь и достоинство.

Правонарушитель Евсеенко О.Ю. в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, признал частично, и пояснил, что с Д. близко не знаком. Знает, что он осуществляет предпринимательскую деятельность в магазине «» по АДРЕС, владельцем которого и является. В начале февраля 2020 года он разговаривал с потерпевшим, предложил засыпать ямы на дороге вдоль магазина. Д согласился. Так, 12 марта 2020  года в 17 часов 40 минут Евсеенко О.Ю. проезжал на своем автомобиле мимо магазина «». Увидев Д. и нескольких людей рядом с ним, он спросил, почему он не засыпал ямы на дороге. На что Д. выразился в адрес Евсеенко нецензурной бранью и между ними возник словесный конфликт, в ходе которого Евсеенко также выражался словами грубой нецензурной брани. После этого Евсеенко уехал. Через несколько минут вернулся, Д. сел к нему в автомобиль с намерением поговорить, однако, замахнулся на Евсеенко рукой, чтобы его ударить. Выражался ли словами нецензурной брани в машине в адрес потерпевшего, не помнит.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Ковалевская В.В. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Евсеенко О.Ю., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, просила назначить наказание в виде административного штрафа.

Выслушав лиц, участвующих в деле и исследовав материалы дела, судья считает  вину Евсеенко О.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, доказанной по следующим основаниям.

Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.04.2020 года следует, что 12 марта 2020 года в 17 часов 40 минут возле магазина «» по АДРЕС, Евсеенко О.Ю., в присутствии посторонних лиц Д1., Л., оскорбил Д. в форме грубой нецензурной брани, чем унизил его честь и достоинство.

Потерпевший Д. в судебном заседании пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет свою деятельность в магазине «» по АДРЕС. 12 марта 2020 года в 17 часов 40 минут он и его брат Д1. находились на крыльце вышеуказанного магазина. В это время мимо магазина проезжал Евсеенко О.Ю. Увидев их, он остановился и начал высказывать недовольство по поводу ненадлежащего состояния дороги возле магазина, сопровождая свою речь словами грубой нецензурной брани. Потерпевший сделал ему замечание. После этого Евсеенко уехал, через несколько минут вернулся, чтобы поговорить. В машине Евсеенко продолжал выражаться в адрес Д. словами грубой нецензурной брани. В связи с изложенным, Д. обратился в полицию.
Кроме этого, вина Евсеенко О.Ю. подтверждается следующими доказательствами: письменными объяснениями Д., Евсеенко О.Ю.; письменными объяснениями свидетелей Д1., Л.; заявлением Домалевского А.А.; рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 14.03.2020 года; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 12.03.2020 года.

Анализируя показания потерпевшего, судья принимает их во внимание и считает достоверными, поскольку они даны последовательно, как при возбуждении дела об административном правонарушении, так и в судебном заседании, с соблюдением требований действующего законодательства, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые в своей совокупности не содержат противоречий, согласуются между собой, дополняют и подтверждают друг друга и не опровергнуты какими-либо бесспорными доказательствами. Оснований полагать, что потерпевший оговаривает Д. в совершении указанного правонарушения, из материалов  дела не усматривается и судьей не установлено. При этом, потерпевший изначально, последовательно излагал свои показания, как при проведении предварительной проверки, так и в судебном заседании.

Анализируя весь ход данного дела об административном правонарушении, судья считает, что показания потерпевшего в судебном заседании свидетельствуют о том, что никакими иными мотивами, кроме того, чтобы правдиво изложить реально произошедшее, потерпевший не руководствуется.
В силу части 1 статьи 5.61 Кодекса административным правонарушением признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Унижение части и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом.

Понятие "человеческое достоинство", так же как и "честь", определяется на основе этических норм. Данные понятия применимы только к физическому лицу.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Оскорбление может быть выражено устно, например, в виде ругательств. Также оскорбление может выражаться и в физических действиях (например, плевок, пощечина). Такие действия унижают честь и достоинство человека, которые, соответственно, выступают объектом данного правонарушения.

При этом для оскорбления не имеет значения, соответствует ли отрицательная оценка личности гражданина истинному положению дел. В любом случае, если эта оценка выражалась в неприличной форме и при этом была воспринята адресатом, виновный может быть привлечен к административной ответственности.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Честь и достоинство (доброе имя) гражданина - нематериальные блага, принадлежащие ему от рождения, которые он имеет право защищать (часть 1 статьи 23 Конституции Российской Федерации).

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Евсеенко О.Ю. оскорбил, то есть унизил честь и достоинство Д., выразившееся в неприличной форме (нецензурно). Поскольку они ничем не  опровергнуты,  других достаточных доказательств не представлено и судом не установлено, то судья признает их соответствующими действительности.
При таких обстоятельствах судья квалифицирует действия Евсеенко О.Ю. по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, так как он оскорбил, то есть унизил честь и достоинство другого лица, выразившееся в неприличной форме.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Евсеенко О.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,  и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере   1000 (одной тысячи)  рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       С.А. Самойленко